que celle que nous venons de voir dans Ezéchiel.

Toute la tradition a regardé Joseph comme le prophète et le précurseur de Jésus-Christ, par la conformité et la ressemblance des principaux événements de sa vie avec les myères du Sauveur. Uniquement aimé de son père; seul innocent parmi des frères coupables; l'objet de leur haine à cause de sa vertu, et de leur envie à cause des prophéties qui prédisaient sa grandeur; condamné par eux à la mort, dans le temps qu'il va les visiter de la part de son père; mourant en mystère, par l'effusion du sang sur sa robe; enseveli et ressuscitant en mystère par sa descente dans une profonde fosse, dont il sort plein de vie; vendu par Judas aux Gentils; calomnié d'abord parmi eux, et ensuite reconnu par eux comme leur Sauveur; grand en Égypte, dans le temps qu'on le compte pour mort dans sa famille, mais toujours présent à la mémoire de son père, qui ne peut se consoler que par l'espérance de le revoir. Toutes ces circonstances réunies dans sa personne composent un tableau, où les moins attentifs sont forcés de reconnaître Jésus-Christ.

Mais le tableau devient tout autrement parfait, quand on voit ses frères humiliés devant lui, lui demander du pain, se reprocher mutuellement le crime commis dans sa personne, l'adorer avec crainte et avec amour après qu'il s'est nommé clairement à eux, manger dans un même lieu avec les Égyptiens, mais à deux tables séparées, dont il est le lien et le centre, et dont il occupe la place angulaire; enfin, quand on voit toute la famille de Jacob et Jacob lui-même abandonner la terre de Chanaan pour chercher un asile en Égypte et pour y vivre sous la protection de Joseph.

Tout le monde voit alors les deux peuples réunis sous Jésus-Christ, et les moins intelligents comprennent que le dernier retour du peuple d'Israël à la foi chrétienne sera aussi plein et aussi universel que le déplacement de la maison de Jacob, transportée tout entière en Égypte, fut général et sans exception.

Mais il est bon de peser sur cela les expressions de l'Écriture. Après que Joseph se fut manifesté à ses frères, le bruit s'en répandit dans le palais de Pharaon, qui en eut une grande joie, où tous ceux de sa maison prirent part. (1) Et il dit à Joseph (Gen. XLV,

(1) Dixitque ad Joseph, ut imperaret fratribus suis, dicens: Oneratis iumenta, ite in terram Chanaan, et tollite inde patrem vestrum, et cognationem, et venite ad me. Et ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terræ. Precipite etiam ut tollant plaustra de terra Ægypti, ad subvehendum parvulum suorum et conjugum; et dicitio: Tollite patrem vestrum, et propter quantocumque venientes. Nec dimittatis quidquam de suppellectili vestra, quia omnes opes Ægypti vestræ erunt. Surrexit Jacob, tuleruntque eum filii cum parvulis, et uxoriibus suis, in laustris que miserat Pharaon ad portandum senem, et omnia que possederat in terra Chanaan. Veniunt in Ægyptum cum omni semine suo, filii ejus, et nepotes, filii, et cuncta simul progenies. — Ces paroles: Nec dimittatis quidquam de suppellectili vestra, quia... doivent être traduites ainsi: Nec israel omnes vestros super vasis vestris: C'est-à-dire, n'avez point de regret aux choses que vous ne pourrez emporter; ne vous attendrissez point à leur vue: Ne indulgentioribus oculis aspiciatis. La